
⃰ Rozveďte ve slovním hodnocení práce. Strana 1 Hodnocení BP vedoucím práce, verze 1/2016. 

Písemné hodnocení bakalářské práce 

Autor/ka BP: Filip Zadražil 

Název práce: Elo systém očima matematické statistiky 

Vedoucí práce: Mgr. Martin Schindler, Ph.D. 

  

Hodnotící kritéria 

S
p
lň

u
je

 b
e
z
 

v
ý
h
ra

d
 

S
p
lň

u
je

 

s
 d

ro
b
n
ý
m

i 

v
ý
h
ra

d
a
m

i 

S
p
lň

u
je

 
s
 v

ý
h
ra

d
a
m

i 

N
e
s
p
lň

u
je

 

A. Obsahová 

V práci jsou vymezeny základní a dílčí cíle, které jsou v koncepci práce 
patřičně rozpracovány. Cíle jsou adekvátně naplňovány.  

    

Práce splňuje cíle zadání. 
    

Studující využívá a kriticky vybírá primární a/nebo sekundární literaturu. 
    

Práce má vymezen předmět, je využito odpovídajících metodologických 
postupů.  

    

Výstupy výzkumných částí jsou adekvátně syntetizovány a je o nich 
diskutováno. 

    

V práci je využita odborná terminologie a jsou vysvětleny hlavní pojmy.  
    

V práci jsou formulovány jasné závěry, které se vztahují ke koncepci 
práce a ke stanoveným cílům.  

    

B. Formální 

Práce vykazuje standardní poznámkový aparát a jednotný způsob citací 
v rámci práce, je typograficky jednotná.     

Studující dodržuje jazykovou normu, text je stylisticky jednotný. 
    

Text je soudržný, srozumitelný a argumentačně podložený.     

C. Přínos práce ⃰     

D. Posouzení původnosti textu 

Zjištěná shoda textu (dle IS STAG/Theses): 0 % 

Slovní hodnocení významu zjištěné shody: 

Práce je bezpochyby původní dílo autora. 

Slovní hodnocení práce: 

V předložené bakalářské práci se Filip Zadražil zabývá systémem elo výpočtu ratingu šachis-

tů. Nejprve podrobně vysvětluje vznik a princip tohoto systému a pak detailně zkoumá jeho 

vlastnosti pomocí matematicko-statistických metod. 

Vyzdvihl bych Filipovu touhu a schopnost věcem porozumět. Nejde takříkajíc po povrchu ale 

skutečně do hloubky. Musel práci věnovat určitě spoustu času, ale bylo poznat, že ho ta prá-

ce zajímá a baví. Koneckonců on sám, jako aktivní šachista, s nápadem na toto téma práce 

přišel. A já můžu za sebe říct, že spolupráce s ním byla opravdu perfektní. 



⃰ Rozveďte ve slovním hodnocení práce. Strana 2 Hodnocení BP vedoucím práce, verze 1/2016. 

Filip výborně shrnul přínosy své práce v kapitole Závěr. Je tedy zbytečné ho tady opakovat. 

Nicméně o některých aspektech práce bych se rád zmínil. 

V první části práce mimo jiné vysvětluje, jak korektně dospět k odvození tabulky, která se 

používá ke stanovení očekávaného bodového zisku hráče a posléze k úpravě jeho ela. Dis-

kutuje také nedostatky tohoto systému a vysvětluje, jak ho správně interpretovat. 

Dále sesbíral výsledky ze 14 šachových turnajů a na těchto datech zkoumal mj.: jak skuteč-

nost odpovídá očekávaným výsledkům; zda je výhoda bílých figur větší, když je bílý slabší; 

tzv. ratingovou výhodu bílých; pravděpodobnost výskytu remíz v turnajích; zda černí realizují 

svůj zisk více pomocí remíz než bílí; zda je u různých turnajů výhoda bílých, přip. remízo-

vost, stejná. Pro tyto účely si Filip osvojil a korektně použil širokou škálu základních i pokroči-

lejších metod matematické statistiky. Předpoklady klasických testů nebyly pro zkoumaná 

data vždy splněny, proto často používal i testy neparametrické. 

Za velký přínos práce považuji i to, že práci Filip prokládá velmi názornými příklady z praxe. 

Za všechny bych zmínil př. 7 ze str. 48, který ukazuje jaké praktické dopady má to, že sys-

tém elo nezohledňuje barvu figur obou hráčů. 

Domnívám se, že práce spňuje všechny požadavky kladené na práci bakalářskou a proto ji 

doporučuji za ni uznat. 

Práce splňuje požadavky na udělení akademického titulu Bc.: ANO 

Práci doporučuji k obhajobě: ANO 

Návrh klasifikačního stupně: výborně 

Náměty pro obhajobu: 

Daly by se výstupy této práce nějak využít při taktické přípravě hráče nebo trenéra 

šachového týmu před zápasem/turnajem? 

 

Datum: 03.06.2020 Podpis:  

 


